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PM FÖR UPPSATS I MILJÖTEKNIK TD, lp 2 2004 
 
INTRODUKTION 
 Uppsatsen utgörs av en litteraturstudie inom ett ämnesområde med anknytning till någon 
miljöfråga. Uppgiften ska utföras i grupper om 3 personer.  
 Avsikten med uppgiften är att få fördjupad kunskap om ett miljöproblem eller en miljöaspekt 
på ett tekniskt system (t.ex. reningsteknik, processutformning, materialval). Förutom att 
sammanställa tillgänglig litteratur inom ämnet till en skriftlig rapport, ska rapporten innehålla en 
utvärdering och diskussion av potentiella miljökonsekvenser av den verksamhet som studeras. 
Om ämnet har teknikinriktning räcker det att kortfattat redogöra för den miljöpåverkan man 
söker minimera. 
 Förslag till ämnen samt anmälningslista för dessa finns tillgänglig i samband med kursstart, 
därefter på institutionen för Energiteknik, hos Tobias Mattisson, rum 2207. Egna förslag till 
ämnen är välkomna men alla ämnen skall dock godkännas av Tobias Mattisson eller någon 
av de andra granskarna innan uppgiften påbörjas! 
 
OMFATTNING OCH REDOVISNING 
 Arbetet beräknas ta i storleksordning 20 arbetstimmar per person. I denna tid ingår att söka 
relevant litteratur och/eller information från andra källor, sammanställa denna, utvärdera 
miljökonsekvenser och skriva en rapport.  
 Redovisning sker i form av en skriftlig rapport omfattande  5 - 10 maskinskrivna sidor. 
OBS! Rapportoriginalet behålls av institutionen, varför författarna uppmanas att ta ev 
egna kopior före inlämnandet (alt. spara filen från ordbehandlingsprogrammet). 
 
FORMELL UPPLÄGGNING AV RAPPORT    
 Arbetet redovisas i en rapport med följande principiella innehåll (rubriksättning och 
disposition av rapportens huvuddel, "redogörelse för relevant…"/"miljökonsekvenser", bestäms 
av ämnet): 
- FÖRSÄTTSBLAD 
 Här anges: Titel på rapporten, datum, samt namn, personnummer och 

sektion/inskrivningsår för deltagarna.  
- SAMMANFATTNING 
 En sammanfattning bör innehålla en resumé av viktiga fakta, resultat och slutsatser. Här 

ges en mycket kort presentation av hela rapporten. Man ska kunna läsa detta och bedöma 
om man har nytta av att läsa hela rapporten. För en rapport av denna storleksordning räcker 
5 - 10 rader. 

- INNEHÅLLSFÖRTECKNING 
 En innehållsförteckning inklusive sidnummer. 
- INLEDNING 
 Under denna rubrik beskrivs frågeställningen. Den sätts också in i ett större sammanhang 

för att motivera arbetet.  
- REDOGÖRELSE FÖR RELEVANT MATERIAL FRÅN LITTERATUR ETC 
 Det material som man funnit i litteraturen sammanfattas sedan i text. Här kan lämpligen 

underrubriker användas.  
 Alla fakta ska följas av referens till källan. Man kan använda siffror ([1], 1, etc), namn 

(Olsson, 1985, etc), eller eventuellt förkortning av namnet (OLS 85, etc). Se vidare bilaga 
nedan. 

- MILJÖKONSEKVENSER 
 Beskrivning av emissioner och potentiella miljökonsekvenser av dessa. 
-  DISKUSSION OCH SLUTSATSER 
 Här finns plats för egna värderingar av materialet, diskussion om hur det kan användas 

eller dess betydelse, behov av fortsatta insatser etc.  
 Slutsatser är mycket viktiga i en rapport. Dessa ska vara relativt kortfattade. 
-  REFERENSER 
 Referenslistan skrivs för siffror i nummerordning (efter förekomst i texten - man börjar 

alltid från 1) eller i bokstavsordning och ev tidsordning för namn. Det finns olika sätt att 
skriva referenser - några exempel ges nedan. Det viktiga är att läsaren ska kunna hitta 
publikationen med hjälp av den information som ges.  
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NÅGRA KOMMENTARER OM INNEHÅLLET I EN RAPPORT  
- Man måste alltid bestämma sig vem man skriver för. Uppsatsen ska ha en viss grad av 

vetenskaplighet och kunna läsas av en tekniskt skolad person, dock ej expert på området.  
 
Det formella i en rapport är av stor betydelse:  
- Genomtänkt uppställning, indelning i stycken och avsnitt etc gör rapporten lättläst.  
- språk och stavning är faktiskt viktiga. Har du svårt med stavning använd gärna 

stavningsprogram på datorn (det finns många) men korrekturläs också!! Läs gärna den 
färdiga rapporten högt en gång för att känna att språket är vettigt. 

-     Figurer, Tabeller och Bilagor ska ha en hänvisning i texten. Tabeller och figurer ska ha 
nummer och en rubrik som förklarar innehållet. Om figurer och tabeller blandas med 
texten eller placeras sist i rapporten är en smaksak. Diskutera innehållet i figurer, tabeller 
och bilagor i texten också - det är väl någon anledning till att de finns med! 

 - Kom ihåg att du skriver en vetenskaplig text där allt "lånat" material ska förses med 
referens. Det är (dålig) dagstidningsjournalistik att inte ange källan till sitt material!!! 

 
 
BEDÖMNINGSGRUNDER FÖR UPPSATS: 
 Uppgiften bedöms med godkänd/ej godkänd. Godkänd uppgift krävs för erhållande av 
slutbetyg på kursen. Ej godkänd innebär vanligen att uppgiften kan godkännas efter 
komplettering i samråd med assistent.  
 
Följande punkter beaktas vid bedömningen: 
 

-    Ämnestäckning (Glöm inte internationell litteratur!) 
-    Korrelation mellan titel och innehåll 
-    Behandling av miljöbelastning, effekter och värdering av dessa 
-    Sakligt korrekt 
-    Korrekt språk 
-    Korrekturläsning (något tryckfel är "normalt") 
-    Referenser (skrivna så att man kan återfinna dem, refererade till i  

   texten) 
 
 Den inlämnade rapporten bör också uppfylla följande rent redaktionella krav: 

 
-    Kopierbar utskrift 
-    Inklistrade eller inkopierade, kopierbara figurer 

 
 
VAR HITTAR MAN LITTERATUR/INFORMATION? 
Tryckta publikationer 
 Vetenskaplig information av typ av forskningsresultat vad avser mätningar, beräkningar etc 
publiceras vanligen i internationella vetenskapliga tidskrifter. Dessa artiklar har oftast utsatts 
för en ingående granskning innan de publiceras och innehållet är originalmaterial. Exempel på 
tidskrifter är "Environmental Science and Technology".  
 Forskningsresultat inom vissa större projekt kan också publiceras i form av tekniska 
rapporter, utgivna t ex av det forskningsinstitut där de producerats eller av den organisation 
som bekostat projektet. Graden av fackgranskning av sådant material varierar, men kvaliteten är 
ofta hög. Exempel på svenska sådana är rapportserier från t ex Naturvårdsverket, IVL (Institutet 
för vatten och luftvårdsforskning). 
 I vissa vetenskapliga tidskrifter och i rapportserier från forskningsfinansierande organ 
publiceras också ofta litteratursammanställningar över hela områden. 
Mera översiktlig information ges i branschtidskrifter som t ex Kemisk tidskrift, Ny Teknik, 
Miljöaktuellt etc. Här refereras oftast inte källan till informationen, varför materialet kan vara 
tveksamt att ha med i en mera vetenskaplig sammanställning. För översikter, introduktioner till 
ett ämne etc kan dock även detta material vara av värde. 
 Fackböcker av olika slag kan också vara av värde som introduktion/översikt till ett 
ämnesområde eller som sammanställning av data. Läroböcker i miljövetenskap/miljöteknik har 
dock en tendens att snabbt bli inaktuella, varför sena upplagor av sådana rekommenderas. För 
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grundvetenskaper som fysik, kemi, geokemi, etc kan fackböcker ha ett stort vetenskapligt värde, 
speciellt om de är försedda med litteraturreferenser till originalpublikationer. Exempel på 
böcker: Stumm - Morgan "Aquatic Chemistry", Förstner - Salomons "Metals in the Hydrocycle". 
 Monografier, referatverk etc kan också vara värdefulla om specifika data söks. Exempel: 
Reid, Sherwood, Prausnitz "Properties of Gases and Liquids", Sillén "Stability Constants", 
"Handbook of Chemistry and Physics". 
 Uppslagsverk av vetenskaplig karaktär kan också vara bra som introduktion till ämnet. 
Exempel: "Encyclopedia of Chemical Engineering". Dessa uppdateras dock relativt sällan, 
varför mycket material kan vara inaktuellt. 
 

Hur hittar man rätt information bland allt som finns publicerat? 
 
Bibliotek 
 Den vetenskapliga litteraturen i Sverige finns på de tekniska högskolornas och universitetens 
bibliotek. Man har ett visst samarbete mellan dessa bibliotek så att de flesta vetenskapliga 
tidskrifter ska finnas på åtminstone ett bibliotek i Sverige. Även vissa andra institutioner som 
t ex Naturvårdsverket, Studsvik och  SGU (Sveriges Geologiska Undersökning) deltar i 
samarbetet och ansvarar för litteratur inom vissa områden. 
För att hitta böcker och rapporter på biblioteket kan man använda den konventionella katalogen i 
form av ett kortregister. Det finns också på Chalmers bibliotek en datorterminal där man kan 
göra sökningar efter litteratur som finns på ett antal svenska högskolebibliotek, inklusive på 
Chalmers bibliotek. Här finns möjligheter att söka på nyckelord, författare, utgivare etc. Även 
katalogen för Chalmers bibliotek finns numera på datorterminal.  
Ytterligare litteratur som i vissa fall kan lånas kan finnas på högskoleinstitutioners eller större 
företags bibliotek. 
 
Litteratursökning/databaser 
 Att söka artiklar i vetenskapliga tidskrifter eller tekniska rapporter kräver ofta tillgång till 
någon form av referattidskrift eller annan litteraturdatabas där man kan söka på nyckelord.  
Bland tryckta publikationer kan nämnas "Science Citation Index" och "Chemical Abstracts" 
(CA), som är referattidskrifter med god täckning av internationell litteratur. 
Båda dessa liksom ett antal övriga referatpublikationer finns i form av databaser som kan 
användas för on-line sökning. Det finns såväl svenska som internationella databaser med olika 
inriktning och omfattning som kan användas för interaktiv sökning. Chalmers bibliotek kan (mot 
avgift) hjälpa till med datorbaserad sökning.  
  
 Ett komplement till de tryckta referatpublikationerna är versioner av dessa på CD-ROM, vilka 
kan läsas med hjälp av CD-läsare till en PC. T ex finns Science Citation Index för närvarande på 
Chalmers bibliotek i CD-version med självservice. Flera andra referatverk finns för nätvarande 
att tillgå på detta sätt. Leta bland dessa och se om någon passar ert ämne. Här kan man lägga upp 
sökprofiler på samma sätt som i den datorbaserade on-line sökningen. 
 
Personkontakter 
 I vissa fall behöver man tillgång till källor som inte finns tryckta. Exempel är information från 
forskare, myndigheter och företag. Svårigheten här är att hitta fram till rätt person.  
 Vad gäller pågående forskningsprojekt finns ett antal kataloger över projekt. Naturvårdsverket 
har t ex en katalog över de projekt/personer som finansieras. Andra forskningsråd har också 
projektkataloger. Det finns även kataloger över projekt, oberoende av finansiär, inom andra 
områden. Som exempel kan nämnas IAEAs (International Atomic Energy Agency) katalog 
"Waste Management Research" som ges ut årligen och omfattar forskningsprojekt angående 
radioaktivt avfall i hela världen.  
 Handläggare på myndigheter som Länsstyrelser, Naturvårdsverket, Kärnkraftinspektionen, 
Strålskyddsinstitutet, Livsmedelsverket etc kan också i vissa fall vara bra som informationskälla. 
 Vad gäller information från företag varierar såväl kvalitén på informationen som intresset för 
att ge information. I vissa fall kan det ligga i företagets intresse att information sprids. 
Företagsinformation bör användas med viss försiktighet. 
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BILAGA:      

EXEMPEL PÅ HUR REFERENSER KAN SKRIVAS: 
 
Tidskriftsartiklar 
 Författarnamn anges. Ibland, speciellt om författarna är många, kan man skriva ut första 
namnet följt av "et al". Titel på artikeln anges inte alltid. Det är dock en del information i att 
skriva ut den också, varför det rekommenderas. Volymnummret på tidskriften kan kursiveras 
eller strykas under. Årtal anges, ibland inom parentes. Åtminstone sidnummret på första sidan i 
artikeln anges, helst även sista sidan. Exempel: 
 
S Arnorsson, S Sigurdsson, "The chemistry of geothermal waters in Iceland. I Calculation of 
aqueous speciation from 0o to 370oC". Geochim Cosmochim Acta 46 (1982) pp 1513 - 1532 
 
M Atkins, A N Beckley, F P Glasser, "Influence of Cement on the Near Field Environment and 
its Specific Interactions with Uranium and Iodide.", Radiochim Acta 44/45 (1988) pp 255 - 261 
 
Bok 
 Även här anges författarnamn, eventuellt första författaren följt av "et al". Boktiteln anges, 
ofta understruken eller kursiverad. Det är vanligt att förlagets namn anges även om det ibland 
utesluts. Tryckort och år ska vara med. Exempel: 
 
R M Garrels, C M Christ, "Solutions, Minerals and Equilibria", Harper & Row, New York 1965 
 
W Czernin, "Cementkemi för byggare", Svenska Cementföreningen, Malmö 1969,  
 
Personkontakt: 
 För personkontakter anges namn, företag/myndighet, typ av kontakt och tidpunkt. Exempel: 
 
J Carlsson, SAS, Stockholm, personkontakt, April 1989 
 
Teknisk rapport: 
 Tekniska rapporter kan vara svåra att skriva referenser till. Varje rapportserie har sin egen typ 
av beteckningar och ibland finns flera olika nummer på samma rapport. Följande information 
bör man försöka hitta: Författarnamn, rapporttitel och rapportnummer. Detta följs av namn på 
den organisation som gett ut rapporten, utgivningsort och årtal. Exempel:  
 
J E Cross, F T Ewart, C J Tweed, "Thermochemical modelling with application to nuclear waste 
processing and disposal", AERE R 12324, UKAEA, Harwell 1987 
 
B Fritz, "Étude thermodynamique et simulation des réactions entre minéraux et solutions. 
Application a la geochemie des altérations et des eaux continentales", Mémoire no 41, 
Université Louis Pasteur de Strasbourg, Strasbourg 1975 
 
O E Gjörv, J Havdal, "Porevannsanalyser av betongborrkjaerner" FCB Rapport SSTF65 F82027, 
Forskningsinst. for sement og betong ved NTH, Trondheim 1982,  
 
Internetpublikationer: 
Bör undvikas helt men kan användas i undantagsfall som komplement till tryckta publikationer, 
då de ofta ändras/försvinner och därför inte uppfyller kravet att läsaren skall kunna hitta 
publikationen.  Addressen skall föregås av en information som visar vem som står bakom 
publikationen och helst något om vad den handlar om, t.ex.: 
 
Naturvårdsverket, åtgärder för miljön, vedeldade pannor (http://www.environ.se/index_3.htm) 
1998 


